Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/04/2022)

1

A T OS  A D MI N I ST R A T I V OS

ATOS Nº 027 a 030/2022 - CCB

ATO Nº 027/2022/CCB, DE 30/03/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve

designar as professoras DENISE MARA SOARES BAZZOLLI, matrícula 8528-6/UFV e
SILVIA ALMEIDA CARDOSO, matrícula 11625-4/UFV para comporem o Comitê Interno
do PIBIC UFV, responsável pelo processo de seleção e acompanhamento do Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação Científica da UFV, gerenciado pela PPG, pelo período
de quatro anos. Publique-se e cumpra-se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 028/2022/CCB, DE 11/04/2022 – O Diretor do Centro de Ciências
Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,

conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de
31.03.2021, e considerando a competência delegada pela Portaria 0882/2008, resolve

1. exonerar a professora THAIS ALMEIDA CARDOSO FERNANDEZ, matrícula 11136-
8/UFV da função de membro suplente e designá-la para a função de membro efetivo do
Núcleo de Educação do Campo e Agroecologia – ECOA, por um período de dois anos; 2.

reconduzir a professora SILVIA ELOIZA PRIORE, matrícula 6406-8/UFV, como membro
suplente do Núcleo de que trata o item 1, por igual período. Publique-se e cumpra-

se. João Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 029/2022/CCB, DE 13/04/2022 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de

31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
designar os professores JAIRO ANTÔNIO DA PAIXÃO, matrícula 12004-9/UFV, ANA IRIS

MENDES COELHO, matrícula 7181-1/UFV, MARA GARCIA TAVARES, matrícula 7725-
9/UFV, e a representante discente SARAH DE ALMEIDA TOSCANO, matrícula 94311/UFV
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão Disciplinar com a finalidade

de, no prazo de 30 (trinta) dias, apurar os fatos relatados no referido processo e emitir
parecer (Processo SEI – 23114.905630/2022-12). Publique-se e cumpra-se. João

Marcos de Araujo, Diretor.

ATO Nº 030/2022/CCB, DE 20/04/2022 – O Diretor do Centro de Ciências

Biológicas e da Saúde da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pela Portaria n° 0193/2021, publicada no Diário Oficial da União de

31.03.2021 e considerando a competência delegada pela Portaria nº 0882/2008, resolve
nomear os professores abaixo relacionados para comporem a Comissão Examinadora do
Concurso Público para Professor Substituto do Departamento de Veterinária, na Área de

Morfologia/Patologia Veterinária (VET107 - Anatomia e Fisiologia Animal), conforme
Edital Nº 26/2022, publicado no DOU nº 63, de 01.04.2022: Comissão Examinadora:

Presidente: Professor JOÃO CARLOS PEREIRA DA SILVA, matrícula 3133-0/UFV.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 20/04/2022)

2

Membros Efetivos: professores CARLOS EDUARDO REAL PEREIRA, matrícula 13020-
6/UFV e MARLENE ISABEL VARGAS VILORIA, matrícula 4629-9/UFV. Membros
Suplentes: professores JOSÉ DANTAS RIBEIRO FILHO, matrícula 7739-9/UFV e LAÉRCIO

DOS ANJOS BENJAMIN, matrícula 6939-6/UFV. Publique-se e cumpra-se. João
Marcos de Araujo, Diretor.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Diretoria de Comunicação

Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus Universitário – CEP: 36.570-900 –

Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 • comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação

Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Dayse Amâncio

mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br
mailto:campusoficial@ufv.br